
STANOVY
spolku Český svaz chovatelů velšských koní, z.s.
(IČO: 265 44 679)

Článek I.
Název a sídlo
Název:  Český svaz chovatelů velšských koní, z.s.

(zkratka: ČSCHVK, z.s.)
Sídlo:  U Hřebčince 479, 397 01 Písek
Kontaktní adresa: dle rozhodnutí aktuálního předsednictva

Článek II.
Hlavní činnost a cíle spolku

1. Podpora, propagace a rozvoj chovu velšských plemen pony a kob v ČR.
2. Tvorba a realizace Šlechtitelského programu velšských plemen pony a kob.
3. Prostřednictvím Asociace svazů chovatelů koní ČR, z.s. zajišťovat vedení plemenné knihy 

pro velšská plemena pony a kob v souladu s řádem této plemenné knihy a realizovat s tím 
související činnosti.

4. Navrhuje uznanému chovatelskému sdružení, ASCHK, z.s., členy Rady Plemenné knihy 
velšských plemen pony a kob,

5. Navrhuje uznanému chovatelskému sdružení, ASCHK, z.s., odvolání členů Rady Plemenné 
knihy

6. Aktivní komunikace a spolupráce s the Welsh Stud Book za účelem rozvoje chovu.
7. Organizace výstav, svodů a sportovních soutěží.
8. Organizace speciálních výstavních tříd a sportovních soutěží pro děti a mládež a dalších 

volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi.
9. Aktivní spolupráce s dalšími svazy, sdruženími, organizacemi a asociacemi (tuzemskými 

i zahraničními) za účelem rozvoje chovu a využití velšských pony a kob.
10. Poskytování odborné, informační a poradenské služby členům spolku, organizace 

vzdělávacích akcí a seminářů.
11. Vykonávání a organizace dalších činností dle potřeb a zájmů členů.
12. Spolupracovat s Českou jezdeckou federací v prověřování výkonnosti velšských plemen 

pony a kob (testaci) v jezdeckých a vozatajských soutěžích.
13. Zabezpečovat propagaci velšských plemen pony a kob všemi dostupnými prostředky 

a vytvářet předpoklady pro odbyt;

Článek III.
Právní postavení

1. ČSCHVK, z.s. je dobrovolnou organizací příznivců a chovatelů velšských plemen pony 
a kob vzniklou za podmínek stanovených zákonem č. 83/1990 Sb a nadále vedeným dle 
platného zákona č. 89/2012 Sb. (Občanský zákoník) v platném znění.

2. ČSCHVK, z.s. je samostatným spolkem s právní subjektivitou – je právnickou osobou.
3. Spolek rozvíjí svou činnost na území České republiky



Článek IV.
Členství ve spolku

1. Řádným členem spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let nebo právnická osoba, 
jestliže souhlasí s hlavními cíli spolku, respektuje řád české PK velšských plemen pony 
a kob a je ochotná se podílet na činnosti spolku. Za právnickou osobu jedná její statutární 
orgán nebo jím zmocněná osoba. Členství vzniká dnem schválení písemné přihlášky 
předsednictvem spolku a úhradou zápisného a členského příspěvku pro daný rok.

2. Čestní členové – na návrh Předsednictva spolku může Členská schůze udělit čestné členství 
osobě, která se významnou měrou podílí na propagaci velšských plemen pony a kob, nebo 
na činnosti spolku. Čestní členové mají stejná práva jako řádní členové, nemají však 
povinnost platit zápisné a členské příspěvky.

3. Účast na Šlechtitelském programu není podmíněna členstvím v ČSCHVK, z.s.
4. Právo hlasovat na Členské schůzi o otázkách týkajících se chovu velšských plemen pony 

a kob (Šlechtitelský program, Řád plemenné knihy, a Rada plemenné knihy) patří výhradně 
majitelům velšských plemen pony a kob – členům i nečlenům ČSCHVK, z.s., kteří se 
účastní Šlechtitelského programu Plemenné knihy velšských plemen pony a kob (dále jen 
„chovatel“).

5. ČSCHVK, z.s. vede neveřejný seznam členů, do kterého je zapsán každý člen po přijetí 
písemné přihlášky a zaplacení členského příspěvku. Jeho záznam je ze seznamu vymazán po 
zániku členství. Seznam členů je k nahlédnutí na adrese pokladníka spolku, který jej 
spravuje.

Členství zaniká:

1. Vystoupením člena.
2. Vyloučením na základě porušení stanov.
3. Úmrtím či zánikem člena (právnické osoby).
4. Nezaplacením členského příspěvku za daný rok ani v patnáctidenní dodatečné lhůtě určené 

spolkem ve výzvě k zaplacení, ačkoli byl na tento následek ve výzvě upozorněn.

Zánikem členství ve spolku nevzniká bývalému členovi nárok na vrácení jakýchkoliv uhrazených 
členských příspěvků. Tak jako zánikem členství ve spolku nevzniká bývalému členovi nárok na 
uhrazení případných benefitů vyplývajících z členských práv a výhod.

Práva členů:

1. Účastnit se a hlasovat na Členské schůzi, volit a být volen do orgánů ČSCHVK, z.s., 
s výjimkou hlasování o agendě týkající se chovu velšských plemen pony a kob, které je 
upraveno v bodu 2. Každá fyzická nebo právnická osoba disponuje při hlasování jedním 
hlasem.

2. Pokud je člen zároveň chovatelem, má hlasovací právo i v otázkách týkajících se chovu 
velšských plemen pony a kob.

3. Mají právo ochrany a podpory svých zájmů v rozsahu vymezeném těmito stanovami.
4. Podílet se na akcích pořádaných ČSCHVK, z.s. a účastnit se jich.
5. Využívat služeb poskytovaných ČSCHVK, z.s., včetně využití slev poskytovaných členům.
6. Předkládat návrhy a podněty k činnosti ČSCHVK, z.s. písemně na korespondenční adresu 

ČSCHVK, z.s. případně prostřednictvím e-mailu.
7. Podílet se na aktivitách ČSCHVK, z.s., ve smyslu zapojení se do organizace akcí 

pořádaných ČSCHVK, z.s.
8. Nahlížet do seznamu členů.



Povinnosti členů:

1. Jednat v souladu se Stanovami, usnesením Členské schůze a dalšími závaznými dokumenty 
ČSCHVK, z.s.

2. Zdržet se komentářů na sociálních sítích, které by poškozovaly dobré jméno ČSCHVK, z.s.
3. Dodržovat etické normy chování k ostatním členům spolku a dalším osobám
4. Zaplatit roční příspěvek ve výši dle rozhodnutí Členské schůze nejpozději do 28. 2. daného 

kalendářního roku.
5. Nahlásit změnu svých osobních údajů předsednictvu do 30 dnů od data změny.
6. Souhlasit se zveřejněním chovatelských výsledků všech koní v jeho vlastnictví.

Článek V.
Organizační struktura spolku

Orgány spolku jsou:

1. Členská schůze
2. Předsednictvo
3. Kontrolní komise

Členská schůze

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze jeho členů, která se svolává minimálně jednou 
ročně. Členská schůze zejména:

◦ schvaluje stanovy spolku, jednací řád
◦ projednává a schvaluje úkoly spolku, zprávu o činnosti spolku, zprávu o hospodaření 
a návrh rozpočtu, předkládané předsednictvem spolku,
◦ volí a odvolává členy předsednictva,
◦ volí a odvolává členy kontrolní komise,
◦ na návrh předsednictva může udělit čestné členství
◦ rozhoduje o výši zápisného a členských příspěvků,
◦ rozhoduje o vyloučení člena ze spolku a jiných členských záležitostech,
◦ rozhoduje o zániku spolku.

2. Členskou schůzi svolává předsednictvo spolku formou pozvánky, zaslané písemně poštou 
nebo v elektronické podobě na poštovní resp. e-mailové adresy členů spolku, tak jak je 
členové do sídla spolku nahlásili, a to nejméně 14 dnů před datem konání členské schůze 
(platí datum na poštovním razítku nebo v záhlaví e-mailové zprávy). V pozvánce je uvedené 
datum konání členské schůze, místo jejího konání a program.

3. Členské schůze, na které bude projednávána agenda související s chovem velšských plemen 
pony a kob, se mohou účastnit i chovatelé, kteří nejsou členy ČSCHVK, z.s.(dále jen 
chovatelé – nečlenové). Účast na členské schůzi je podmíněna zaplacením poplatku, jehož 
výše bude veřejně stanovena na webu ČSCHVK, a který bude použit na uhrazení nákladů 
spojených s účastí chovatelů-nečlenů na Členské schůzi. Členové ČSCHVK, z.s. mají na 
tento poplatek slevu 100 %. Práva a povinnosti chovatelů členů ČSCHVK, z.s. a chovatelů – 
nečlenů jsou uvedena v Jednacím řádu. Informace o konání schůze bude zveřejněna 
nejpozději 14 dní před termínem na webu ČSCHVK, z.s.

4. Z podnětu poloviny členů spolku nebo nadpoloviční většiny Předsednictva je předseda 
ČSCHVK povinen svolat do 4 týdnů mimořádnou ČS. Nesvolá-li ji sám, může ten, kdo 
podnět podal, svolat zasedání ČS na náklady spolku sám.



5. Není-li Členská schůze na svém zasedání usnášeníschopná, může statutární orgán nebo ten, 
kdo původní zasedaní svolal, svolat náhradní zasedání ČS konané ve lhůtě jedné hodiny od 
předchozího zasedání. Na náhradním zasedání může ČS jednat jen o záležitostech 
zařazených na pořad předchozího zasedání. Usnesení může přijmout za účasti libovolného 
počtu členů.

6. Část usnesení týkající se agendy související s chovem velšských plemen pony a kob je 
přijímána nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů a udělených plných mocí členů 
oprávněných hlasovat (tj. chovatelů) a přítomných chovatelů – nečlenů.

7. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy spolku. Protokol z usnesení podepisují 
zapisovatel a ověřovatel.

Předsednictvo (statutární zástupci)

1. Předsednictvo je výkonným orgánem spolku mezi zasedáními členské schůze a jeho členové 
jsou statutárními zástupci spolku, oprávnění jednat jménem spolku samostatně na základě 
rozhodnutí schůze Předsednictva. Předsednictvo má nejméně 3 členy a je voleno členskou 
schůzí na 4 roky. Funkční období člena předsednictva končí datem členské schůze čtvrtý rok 
po jeho zvolení za člena předsednictva. Předsednictvo volí ze svého středu předsedu spolku 
a pokladníka.

2. Předsednictvo rozhoduje o konkrétních výdajích spolku v souladu s rámcovým rozpočtem, 
schváleným členskou schůzí, a o jiných než členských poplatcích, souvisejících s činností 
spolku. Předsednictvo rozhoduje na schůzích předsednictva, které dle potřeby svolává 
některý člen předsednictva anebo předseda, je-li zvolený, nebo rozhoduje prostřednictvím 
on-line komunikace členů předsednictva. Svolaná schůze nebo on-line komunikace 
předsednictva je usnášeníschopná, pokud se jí zúčastní nadpoloviční většina členů 
předsednictva. Rozhodnutí předsednictva je platné, pokud pro ně hlasuje nadpoloviční 
většina zúčastněných členů předsednictva. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 
Z každé schůze se pořizuje zápis.
Je-li rozhodnutí přijato, zaznamená se na žádost člena voleného orgánu, který návrhu 
odporoval, jeho odchylný názor.

3. Lhůta na zpracování a odpověď na písemné podněty a návrhy členů je 30 dní.

Kontrolní komise

1. Kontrolní komise je nejméně tříčlenná, navrhuje ji předsednictvo a volí ji členové spolku na 
členské schůzi na 4 roky. Funkční období člena kontrolní komise končí datem členské 
schůze čtvrtý rok po jeho zvolení za člena kontrolní komise. Kontrolní komise je orgánem, 
který dohlíží na plnění usnesení, kontroluje činnost předsednictva zejména s důrazem 
na soulad jednání s obecně právními předpisy a normami, kontroluje hospodaření a účetní 
závěrku.

2. Kontrolní komise projednává stížnosti členů. Stížnost musí být podána písemně/elektronicky 
na adresu členů Kontrolní komise a stěžovatel zaplatí kauci, která je veřejně stanovena na 
webu ČSCHVK, na účet ČSCHVK, z.s. s poznámkou pro příjemce „stížnost“. Pokud bude 
stížnost projednána jako neoprávněná, bude kauce použita na úhradu nákladů kontrolní 
komise. Pokud bude stížnost oprávněná, kauce bude vrácena a náklady na jednání Kontrolní 
komise zaplatí viník.

3. Místo pro zasedání Kontrolní komise si její členové volí sami s ohledem na své možnosti. Je 
možná i on-line komunikace.

4. Zasedání Kontrolní komise se účastní členové osobně a účast je nezastupitelná. Pokud se 
člen KK nemůže zasedání zúčastnit, může svoje stanovisko k projednávaným materiálům 
sdělit písemně.



5. Kontrolní komise koná bez zbytečného odkladu, nejdéle však do třiceti dnů od písemného 
podání stížnosti navrhovatelem na adresu KK. Své rozhodnutí řádně písemně odůvodní 
a oznámí navrhovateli a dalším zúčastněným.

Článek VI.
Zánik spolku

1. Spolek zaniká dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem na základě 
rozhodnutí za tím účelem svolané členské schůze členů spolku, a sice přijatém 3/5 většinou 
přítomných členů. Tato členská schůze rozhodne i o majetkovém vypořádání v souladu 
s platnými právními předpisy.

2. Spolek dále zaniká pravomocným rozhodnutím ministerstva o jeho rozpuštění. V tom 
případě provede majetkové vypořádání likvidátor určený ministerstvem.

Článek VII.
Majetek a hospodaření spolku

1. Zdroje příjmů ČSCHVK, z.s. jsou:
◦ finanční prostředky z dotačních programů kraje, MZe ČR, SZIF a EU
◦ zápisné a členské příspěvky
◦ účastnické poplatky ze schůzí
◦ příspěvky od jiných organizací a sponzorů
◦ příjmy z neziskové činnosti spolku v souladu s jeho zaměřením
◦ příjmy z reklamy a propagace
◦ příjmy za služby
◦ uložené pokuty a propadlé kauce
◦ dary a dědictví

2. Výdaje spolku jsou určeny výhradně k plnění účelu a cílů spolku a k zajišťování činností, 
které toto podporují.

3. Za hospodaření spolku odpovídá předsednictvo spolku členské schůzi, které předkládá 
zprávu o hospodaření. Členská schůze schvaluje návrh ročního rozpočtu spolku.

4. ČSCHVK, z.s. je oprávněn zřizovat potřebné účty související s jeho činností, včetně 
devizových a dalších účtů, v souladu s platnými předpisy.

5. Předsednictvo zvolí ze svého středu pokladníka, který vede veškeré finanční úkony spojené 
s chodem spolku a seznam členů. Účetní závěrka je k 31.12. běžného roku, předkládá se 
předsednictvu a schvaluje ji členská schůze. Účetní záznamy jsou nejpozději 14 dní před 
konáním členské schůze předkládány ke kontrole kontrolní komisi.

Článek VIII.
Závěrečné ustanovení
Tyto stanovy byly odsouhlaseny členskou schůzí dne 23. 3.2024 v Hradci Králové a nabývají 
platnosti dnem zápisu do veřejného rejstříku.

Seznam zkratek a pojmů:

ČSCHVK – Český svaz chovatelů velšských koní, z.s.
ASCHK – Asociace svazů chovatelů koní České republiky, z.s.
UCHS – uznané chovatelské sdružení



ČS – Členská schůze
PK – Plemenná kniha
RPK – Rada plemenné knihy
ŘPK - Řád plemenné knihy
ŠP – Šlechtitelský program
KK – Kontrolní komise
Chovatel – osoba zapojená do Šlechtitelského programu dle §2odst. 1, písmeno d) Plemenářského 
zákona, evidovaná v rejstříku chovatelů dle ŘPK
Plemenářský zákon – zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských 
zvířat

Nařízení o plemenných zvířatech - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012
ze dne 8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro plemenitbu
čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a jejich zárodečných produktů 
v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic
Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti plemenitby zvířat („nařízení
o plemenných zvířatech“);


	STANOVY
	spolku Český svaz chovatelů velšských koní, z.s.
	Článek I.
	Název a sídlo
	Článek II.
	Hlavní činnost a cíle spolku
	Článek III.
	Právní postavení
	Článek IV.
	Členství ve spolku
	Členství zaniká:
	Práva členů:
	Povinnosti členů:

	Článek V.
	Organizační struktura spolku
	Orgány spolku jsou:
	Členská schůze
	Předsednictvo (statutární zástupci)
	Kontrolní komise

	Článek VI.
	Zánik spolku
	Článek VII.
	Majetek a hospodaření spolku
	Článek VIII.
	Závěrečné ustanovení
	Seznam zkratek a pojmů:



